Abt. 47, 999 D–H, Schriften und Aufsätze über den hl. Petrus Canisius I–V.

Abt. 47, 999 D (alte Signatur: Slm. Can. I). Schriften zur Heiligsprechung von Canisius 1925. 46 Stück.

Abt. 47, 999 E (alte Signatur: Slm. Can. II), Schriften aus den Jahren 1924–1928 und 1897 (400. Todesjahr) und 1921 (500. Geburtsjahr). 43 Stück.

Abt. 47, 999 F (alte Signatur: Slm. Can. III), Schriften um 1925. 20 Stück.

Abt. 47, 999 G (alte Signatur: Slm. Can. IV), Schriften um die Jahrhundertwende 1900. Sämtliche Aufsätze von Otto Braunsberger SJ. Zeugnisse um 1925. 27 Stück.

Abt. 47, 999 H (alte Signatur: Slm. Can. V), Verschiedenes zur Heiligsprechung 1925. 24 Stück.

Abt. 47, 999 I–J.

Abt. 47, 999 I, Materialsammlung Canisius. Ähnliches Material wie Abt. 47, 999 D–H. 55 Stück.

Abt. 47, 999 J, Schriften über Canisius (vor allem um 1925).

München, Bayerische Hauptstaatsarchiv (BHSA)

Jesuitica 2, fol. 2r+v, Juan de Polanco an Petrus Canisius, Rom, 9. August 1553.

PCEA, Bd. 1, S. 430–431; PCEA IX, 530809.

Vestra Reverentia bono animo et forti perseveret in non acceptando Episcopatum. Et licet in virtute obedientiae per breve aliquod ac literas papae iniungeret, poterit nihilominus reverentia vestra sese excusare, breve illud capiti imponendo in signum obedientiae, dicendo deinde, informare prius velle suam sanctitatem de defectibus suis. Poterit etiam ostendere, ex constitutionibus nostris teneri, nec posse absque superioris licentia acceptare, eum, qui obligatus non sit ab eo, qui sub peccato mortali obligare potest, et eum effectum, uti hic decisum est, discussa studiose hac materia. Vestra Reverentia absque ullo peccato, imo cum merito dilationem interponere potest, post papae imperium, donec ipsemet papa informatus sit per nostrum superiorem.

Jesuitica 632, fol. 25r–26r, Petrus Canisius an den Rektor der Ingolstädter Universität mitsamt dessen Antwort, Ingolstadt, vermutlich nach August 1551.

BUXBAUM, Petrus Canisius, S. 243, Nr. 42, 284, Nr. 21 (Schreiben des Canisius). Salutem in Christo. Miramur qui factum sit clarissime domine, ut pueri nostri mores postquam ad nos ex patria redijt, ita sint commutati. Et illi recte consulueris, et nobis gratum feceris, si vocatum hodie admoneas serio, ut debitam praestet obedientiam, nec esse pergat cervicosus et imprudens, et ingratus nobis. Paucis ante diebus victum augeri in collegio curavimus, pedagogos illi multos adhibuimus, profectum studiorum quotidie commendamus, ad humilitatem et obedientiam adhortamur. Ille suae mendicitatis oblitus nescio quae prae se fert nunc cornua, offendit nos ambos saepenumero, et admonitus nec veniam rogat, nec adfert emendationem. Rogo metum et pudorem incutias insolescenti, comminare scribendum esse patri, nobis facile alium ministrum suppetere, nec id promereri, ut bene hortantibus

desit, et infestus esse pergat. Qua in re salutem pueri spectamus, non rem nostram agimus, ut disciplina et admonitione tua fiat nobis tractabilior, simplicior, ac morigeratus magis. Vale clarissime domine

Tuus in Christo Canisius.

Amerpachium scripseram, ut ad me mitteret, qui orationem scribendam esse habiturus. Ille vero respondit, se facturam, sicuti in presenti suo cyrographo videre esse, ubi venerit ille ad me orator nihil plane, quod ad mei officii et nominis dignitatem attinet, certe negligam. Volo in primis universitati et omnibusque professoribus esse consultum, dein memoria defuncti ut libet extolat ad alba usque. Bene valeat domine vestre rector.

Jesuitica 633, Juan de Polanco an Petrus Canisius, Rom, 16. August 1551, fol. 2r–3r.

PCEA IX, 510816B.

Jesus Christus.

Quod ad vicecancellariatum admittendum attinet novit⁸ tua Reverentia quam alienum ab hominum dignitatibus sit nostrum insitutum. Meminit et quod a felicis memoria duce Guillermo, illustrissimi ducis Alberti patre, duo ex nostris sint evocati, ut collegium nostrae societatis ibi erigeret. Si id non erigetur iuxta mittentis Pontificis mentem, diu ibi non manebitis, alio non utilius ad dei gloriam ad dei gloriam⁹.

Auxilium transmitti poteritis, inde facile intelligit tua reverentia quod non se debeat perpetuo hominum officio ligare. Quod si ad tres menses dum alius queritur qui munus illud suscipiat cancellarii, vices gerere placuerit in Domino id pater noster praepositus permittit.

Vale in domino Jesu Christo 16. augusti 1551 de mandato patris nostri Magistri Ignatii.

Questi di passati mi dimenticai di quella lettera ch'al presente mando. Dopo quel tempo non habbiamo ricevuto nuove de vostra reverenza quod ad dominum Nicolaum attinet, aspetteremo sua resolutione de restare attento che si scopre e partirsi, per che volendo questo subito si mandarano de nostro Padre.

De vostra reverenza già scripsi che pareva meglio restassi et che saria bene procurassi de usar il modo che usorono quelli de Napoli, cioe contribuire fra molti per un collegio, quale si comincia con 12 persone, il che poi si tratta in altre parti. Del vicecancellariato scrissi che per mesi si poteva offerire vostra reverenza et questo epilogo ho scritto accio si non fossi giunta l'altra lettera vostra reverenza sappia la suma di quella.

8 novit] *del* tua.

9 gloriam] *sic*!

Stiamo sani, et le cose de la casa et collegio de Roma¹⁰ inanzi con aumento. Tutti ci racomandamo¹¹ alle orationi de vostra reverenza et il padre domino Nicolao molto da cuore.